

Socialförvaltningen
Jonas Sundling

Socialnämnden 2024-06-11

Förslag till yttrande över remitterat förslag om särskilda uppdrag för socialnämnden i riktlinjer för arbetet mot välfärdsbrottslighet

Ärendet

Kommunstyrelsens arbetsutskott uppdrog den 15 januari 2024 till kommunledningskontoret att i samarbete med förvaltningarna ta fram ett förslag till styrdokument för kommunens fortsatta arbete mot välfärdsbrottslighet.

Ett förslag till riktlinjer lades fram för kommunstyrelsens arbetsutskott den 3 juni 2024. Då det innehåller särskilda uppdrag för socialnämnden och kultur- och fritidsnämnden remitterade arbetsutskottet de delarna av de förslaget till dessa två nämnder. De särskilda uppdragen innebär följande.

- Ett gemensamt ansvar på socialnämnden och kultur- och fritidsnämnden att stärka arbetet kring föreningsbidrag.
- För socialnämnden föreslås ett specifikt ansvar utredning, uppföljning och omprövning av välfärdsinsatser.

Socialförvaltningen är positiv till förslaget om särskilda uppdrag och föreslår att socialnämnden ska tillstyrka att nämnden får de aktuella uppdragen och att nämnden i övrigt noterar förslaget till riktlinjer till protokollet.

Socialförvaltningens förslag till beslut

Socialnämnden antar föreslaget yttrande till kommunstyrelsen över de särskilda uppdrag som socialnämnden föreslås få i styrdokumentet ”Riktlinjer för arbetet mot välfärdsbrottslighet”.

Socialnämnden noterar förslaget till riktlinjer för arbetet mot välfärdsbrottslighet i övrigt till protokollet.

Bakgrund

Kommunstyrelsen uppdrog den 18 juni 2023 (§ 139) till kommunledningskontoret att utveckla och säkerställa metoder som ska stärka kommunens arbete mot välfärdsbrottslighet.

Till projektet knöts en arbetsgrupp med företrädare för kommunledningskontorets ekonomiavdelning och administrativa avdelning, bildningsförvaltningen, socialförvaltningen och det dåvarande tekniska kontoret, nu samhällsutvecklingsförvaltningen. Deltagarna från socialförvaltningen var utsedda av socialdirektören.

Socialförvaltningen
Jonas Sundling

Kommunledningskontorets utredning ledde fram till att kommunstyrelsens arbetsutskott den 15 januari 2024 (§ 1) gav kommunledningskontoret i uppdrag att ta fram ett förslag om ett styrdokument för arbetet mot välfärdsbrottslighet, som gemensam grund för alla nämnder. I samma ärende noterade arbetsutskottet att kultur- och fritidsnämnden och socialnämnden skulle kunna stärka arbetet kring föreningsbidrag genom samverkan om a) att se över och ta fram struktur för föreningsbidrag b) uppföljning av verksamheten att bevilja och betala ut föreningsbidrag. Protokollet med dessa noteringar expedierades till socialnämnden.

Socialförvaltningen har medverkat i arbetet med det förslag till riktlinjer som har tagits fram utifrån ovan redovisat uppdrag.

Sammanfattning av hela förslaget till riktlinjer i övrigt

De föreslagna riktlinjerna utgår från tre särskilda målsättningar och fyra framgångsfaktorer för Danderyds kommun. De tre *målsättningarna* är att

1. alla nämnder har verksamhetsanpassade arbetssätt och metoder som avvärjer alla former av välfärdsbrottslighet
2. Danderyd är en tydlig aktör på den offentliga arenan i att förebygga, förhindra och minimera välfärdsbrottslighet som lär av andra och lär andra genom att dela med sig av sina erfarenheter, metoder och arbetssätt.
3. arbetet mot välfärdsbrottslighet är en integrerad del i kommunens uppdrag enligt lagen om kommuners ansvar för brottsförebyggande arbete.

De identifierade *framgångsfaktorerna* för Danderyd som kommun är

1. god personkännedom som bygger förtroende och ger andra förutsättningar att göra bedömningar än enbart skriftliga underlag
2. de politiska och tjänstemannaorganisationer ger förutsättningar för gemensamma arbetssätt som tar tillvara medarbetarnas kompetens och ett nämnd- och förvaltningsoberoende förhållningssätt
3. öppen och tydlig kommunikation om välfärdsbrottslighet som ett sätt att motverka fortsatt välfärdsbrottslighet.
4. alla misstankar om brott mot kommunens verksamhet polisanmäls (om sekretess inte förhindrat det).

De föreslagna riktlinjerna har *fyra fokusområden*; upphandling, felaktiga utbetalningar, myndighetsutövning och en ”ren organisation” där nämnderna ska arbeta med risk- och kostnadsanalyser, ha definierade processer för uppföljning och i avtal och beslut säkerställa att kommunen kan agera vid misstankar om välfärdsbrottslighet. Riktlinjerna preciserar kommunstyrelsens strategiskt samordnande ansvar och nämndernas ansvar att i verksamhetsplanen årligen ta fram åtgärder för att förebygga välfärdsbrottslighet, analysera/upptäcka beteenden som kan vara del i välfärdsbrottslighet och utreda välfärdsbrottslighet.

Socialförvaltningen
Jonas Sundling

Socialförvaltningens bedömning

De föreslagna riktlinjerna innehåller bestämmelser för hela kommunens arbete mot välfärdsbrottslighet. Dessa har arbetsutskottet överlämnat till samtliga nämnder som information.

Riktlinjerna innehåller därutöver två särskilda uppdrag som berör socialnämnden. De är

- ett gemensamt ansvar på socialnämnden och kultur- och fritidsnämnden att stärka arbetet kring föreningsbidrag
- ett specifikt ansvar för socialnämnden om utredning, uppföljning och omprövning av välfärdsinsatser.

Socialförvaltningen har inlett ett arbete med bildningsförvaltningen kring föreningsbidrag. Förslag om eventuella förändringar kommer att beredas under hösten 2024/våren 2025.

Socialförvaltningen bedömer det som positivt för socialnämnden om kommunfullmäktige beslutar om det specifika ansvaret om utredning, uppföljning och omprövning av välfärdsinsatser. Att kommunfullmäktige i ett styrdokument betonar vikten av dessa frågor ger en tyngd i det arbete som nämnden genom socialförvaltningen redan gör på detta område.

Socialförvaltningen föreslår att socialnämnden ska tillstyrka förslagen.

Konsekvenser för barn och unga

Att socialtjänstens arbete sker på ett tryggt och säkert sätt där utredning, uppföljning och omprövning av välfärdstjänster sker strukturerat bedöms medföra positiva effekter för alla medborgare socialtjänsten kommer i kontakt med, vilket även inkluderar barn och unga.

Ekonomiska konsekvenser

Förslaget bedöms inte medföra några ekonomiska konsekvenser för socialnämnden då nämnden redan inom ramen för sin verksamhet har tilldelade resurser att arbeta med utredning, uppföljning och omprövning av välfärdsinsatser.

Britt-Marie Ekström
socialdirektör

Handlingar i ärendet

1. Tjänsteutlåtande, Förslag till yttrande över remitterat förslag om särskilda uppdrag för socialnämnden i riktlinjer för arbetet mot välfärdsbrottslighet

Socialförvaltningen
Jonas Sundling

-
2. Förslag till yttrande över remitterat förslag om särskilda uppdrag för socialnämnden i riktlinjer för arbetet mot välfärdsbrottslighet
3. Förslag till riktlinjer för arbete mot välfärdsbrottslighet

Expedieras
Kommunstyrelsen